- 1 -

南昌市人力资源和社会保障局
南 昌 市 医 疗 保 障 局

洪人社发〔2019〕197 号

南昌市人力资源和社会保障局 南昌市医疗
保障局关于 2019 年度社会保险缴费基数

调整审核的通知

各县（区）人力资源和社会保障局、医疗保障局，省直、市直

各主管部门，各参保单位：

为充分发挥社会保险保障功能，维护职工的合法权益和社

会稳定，切实做好社会保险费的征缴工作，根据《社会保险法》、

《社会保险费申报缴纳管理规定》（人社部 20 号令）、《江西省

人民政府办公厅关于完善职工基本养老保险省级统筹制度有关

问题的通知》（赣府厅字〔2014〕22 号）、《关于调整企业职工基

本养老保险缴费年度和基本养老金计发年度等有关问题的通知》

（赣人社发〔2009〕16 号）、《江西省人民政府办公厅关于印发

降低社会保险费率综合方案的通知》（赣府厅字〔2019〕27 号）

等规定，经研究决定，自 2019 年 7 月 1 日起，对全市参加社会

- 2 -

保险的用人单位 2019 年度社会保险缴费基数进行调整审核。现

将有关事项通知如下：

一、调整审核范围和对象

本市行政区域内，在市、县（区）社会保险经办机构参加

社会保险的中央、省属和市、县（区）属国有、城镇集体企业、

外商投资企业、城镇私营企业和其他城镇企业、民办非企业单

位、机关事业单位（注：按赣府发〔2015〕52 号文、洪府厅发

〔2015〕127 号等文件规定参保的机关事业单位，其养老保险基

数审核，按税务征收管理规定执行，不纳入本通知调整审核范

围）等用人单位及其职工、个体工商户及其帮工，均属于本次

基数审核范围。

按南昌市人民政府《关于印发<南昌市市直机关事业单位公

费医疗与城镇职工基本医疗保险制度衔接实施办法（试行）>的

通知》（洪府发〔2014〕16 号）规定，已按规定纳入市直机关事

业单位医疗保险参保缴费的单位纳入本次调整审核范围，其社

会保险缴费基数调整审核操作办法另行制定，详见附件 1。

二、调整审核内容和方法

（一）审核内容包括：2018 年度用人单位月平均工资总额

及其职工个人月平均工资额、《2019 年度南昌市社会保险缴费工

资（基数）审核汇总表》（以下简称《缴费工资（基数）汇总表》）、

《2019 年度职工缴费工资（基数）花名册》（以下简称《缴费工

资（基数）花名册》）。用人单位办理基数审核时，应携带用人

单位 2018 年会计总账及工资明细账、2018 年度财务年报表等材

料。

（二）用人单位接收到社会保险经办机构下发的《缴费工

- 3 -

资（基数）花名册》，按照相关填报要求，在“当年月缴费工资

（基数）”栏目下填录职工 2019 年缴费工资，并填录其他相关

信息，同时根据《缴费工资（基数）花名册》相关数据形成《缴

费工资（基数）汇总表》。用人单位填好《缴费工资（基数）汇

总表》和《职工缴费工资（基数）花名册》（各一式两份），加

盖单位行政公章及单位工会组织公章后，报社会保险经办机构

审核。

填写表格时，用人单位应认真核对信息，按照相关填报要

求如实申报，与社保信息系统中登记不一致需办理变更的，用

人单位应提供相关材料，按参保人员信息变更登记相关程序规

定申报变更。

（三）已与市社会保险管理中心进行联网经办的参保企业，

应通过网上经办平台进行缴费基数的申报和年审。

未开通网上经办的用人单位，需临柜进行社会保险缴费基

数调整审核申报，统一至南昌市人力资源和社会保障公共服务

中心二楼社会保险经办大厅叫号申报（地址：南昌市红谷滩新

区丰和北大道 369 号，地铁 1 号线珠江路站 1 号出口）。

（四）缴费基数审核过程中，主管部门下属单位较多的，

请各主管部门负责组织所属单位集中进行审核工作。各用人单

位做好缴费基数审核的准备工作后，由主管部门与社会保险经

办机构联系商定集中审核的具体时间和地点，如集中审核有困

难的，可采取集中与分散相结合的办法审核。

（五）社会保险缴费基数审核，由全市各级负责五险统一

征缴公共业务经办的社会保险经办机构统一受理和经办。市、

县（区）社保和医保经办机构按照职责分工，各自负责经办业

- 4 -

务范围内的审核工作。

（六）社会保险缴费基数审核工作时间：2019 年 7 月 1 日

始至 2019 年 9 月 30 日结束。

三、调整审核原则

（一）2019 年度社会保险缴费基数核定所使用的职工社会

平均工资标准执行时间分为两段，具体为：

第一段：2019 年 1 月 1 日至 2019 年 4 月 30 日。职工基本

养老保险、失业保险和工伤保险使用的社平工资统一为全省

2019 年度社会保险使用的城镇非私营单位就业人员月平均工资，

为 5714 元/月；职工基本医疗保险、生育保险使用的社平工资

统一为全市2019年度社会保险使用的城镇非私营单位就业人员

月平均工资，为 6566 元/月（赣人社字〔2019〕187 号）。

第二段：2019 年 5 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日。职工基

本养老保险、失业保险和工伤保险使用的社平工资统一为全省

2019 年度社会保险使用的全口径城镇单位就业人员月平均工资，

为 4736 元/月；职工基本医疗保险、生育保险使用的社平工资

统一为全市2019年度社会保险使用的全口径城镇单位就业人员

月平均工资，为 5703 元/月（赣人社字〔2019〕187 号）。

（二）职工个人的月缴费工资申报按上年度职工本人月平

均工资收入（计算口径与第三条第 4 款规定一致）确定。其缴

费工资申报区间范围为：2019 年职工个人上年度月平均工资收

入低于2019年 5-12月执行的全省2019年度社会保险使用的全

口径城镇单位就业人员月平均工资 4736 元/月*60%=2842 元/月

的，按不低于 4736 元/月*60%=2842 元/月作为职工个人月缴费

工资申报；高于全市 2019 年度社会保险使用的城镇非私营单位

- 5 -

就业人员月平均工资 6566 元/月*300%=19698 元/月的，按 6566

元/月*300%=19698 元/月作为职工个人月缴费工资申报。

（三）用人单位职工个人月缴费基数确定，由信息系统根

据用人单位申报的缴费工资数，按以下规则最终确定：

1.2019 年 1-4 月：用人单位按本通知第三条第（一）、（二）

款规定申报职工个人职工基本养老、失业和工伤保险月缴费工

资时，低于本时间段执行的全省 2019 年度社会保险使用的城镇

非私营单位就业人员月平均工资 5714 元/月*60%=3429 元/月的，

按不低于 5714 元/月*60%=3429 元/月为基数计征个人应缴职工

基本养老、失业和工伤保险费；高于 5714 元/月*300%=17142

元/月的，按 5714 元/月*300%=17142 元/月为基数计征个人应缴

职工基本养老、失业和工伤保险费。

用人单位按本通知第三条第（一）、（二）款规定申报职工

个人职工基本医疗和生育保险月缴费工资时，低于本时间段执

行的全市2019年度社会保险使用的城镇非私营单位就业人员月

平均工资 6566 元/月*60%=3940 元/月的，按不低于 6566 元/月

*60%=3940 元/月为基数计征个人应缴职工基本医疗和生育保险

费；高于 6566 元/月*300%=19698 元/月的，按 6566 元/月

*300%=19698 元/月为基数计征个人应缴职工基本医疗和生育保

险费。

2.2019 年 5-12 月：用人单位按本通知第三条第（一）、（二）

款规定申报职工个人职工基本养老、失业和工伤保险月缴费工

资时，低于本时间段执行的全省 2019 年度社会保险使用的全口

径城镇单位就业人员月平均工资 4736 元/月*60%=2842 元/月的，

按不低于 4736 元/月*60%=2842 元/月为基数计征个人应缴职工

- 6 -

基本养老、失业和工伤保险费；高于 4736 元/月*300%=14208

元/月的，按 4736 元/月*300%=14208 元/月为基数计征个人应缴

职工基本养老、失业和工伤保险费。

用人单位按本通知第三条第（一）、（二）款规定申报职工

个人职工基本医疗和生育保险月缴费工资时，低于本时间段执

行的全市2019年度社会保险使用的全口径城镇单位就业人员月

平均工资 5703 元/月*60%=3422 元/月的，按不低于 5703 元/月

*60%=3422 元/月为基数计征个人应缴职工基本医疗和生育保险

费；高于 5703 元/月*300%=17109 元/月的，按 5703 元/月

*300%=17109 元/月为基数计征个人应缴职工基本医疗和生育保

险费。

（四）用人单位的月缴费基数按本单位上年度在职职工月

平均工资总额确定。用人单位以 2018 年度工资总额（含计时、

计件工资、各项津补贴、加班加点工资、奖金、特殊情况下支

付的工资等）的月平均数为单位缴费工资申报。其中，参保事

业单位上年度工资总额，包括岗位工资、薪级工资、绩效工资

和特殊岗位津贴等。

单位2018年度职工月平均工资总额低于本单位参保职工个

人月缴费工资之和的，按本单位参保职工个人月缴费工资之和

确定。

（五）无雇工的个体工商户可按灵活就业人员标准缴费。

四、其它问题

（一）缴费基数审核和调整，关系到职工切身利益。单位

提供的资料必须齐全、真实，不得漏报、瞒报、逃报，不得以

各种理由拒绝审核。

- 7 -

在本通知规定时间内仍未送审或拒绝提供资料审核的用人

单位，社保、医保经办机构暂按该单位 2018 年度缴费基数的

110%确定 2019 年度缴费基数；按此调整后，该类用人单位 2019

年度基本养老保险缴费基数低于2019年度相应时间段职工基本

养老保险执行的社平工资标准 110%的，按 2019 年度相应时间段

职工基本养老保险执行的社平工资标准的 110%确定。同时，依

据《社会保险法》和《社会保险费申报缴纳管理规定》有关规

定进行处罚。

（二）在南昌市各级社会保险经办机构参加机关合同制养

老保险、医疗保险、生育保险、失业保险等社会保险的机关和

财政拨款事业单位，按照本通知规定，根据经办管理规定到我

市相应社会保险经办机构办理缴费基数的审核工作。

（三）基本养老保险在省本级经办而医疗、失业等社会保

险在南昌市经办，以及养老保险在县区而医疗保险在市本级经

办的用人单位，应提供经养老保险经办机构核定的 2019 年《缴

费工资（基数）汇总表》和《职工缴费工资（基数）花名册》（须

加盖养老保险经办机构公章）向我市相关社会保险经办机构申

报其他社会保险缴费基数审核（具体标准按本《通知》第三条

规定执行）。

（四）2019 年 1 月起至用人单位按本通知申报核定 2019

年社会保险缴费基数前，已办理养老保险退休的人员，可申请

重新核定其 2019 年度缴费基数，按照多退少补的原则调整相应

社会保险费差额后，社会保险经办机构重新核定其社会保险待

遇，具体申报时间按经办机构通知为准。

（五）审核结束后，各县（区）社会保险经办机构必须将

- 8 -

单位审核表、数据汇总表装订成册，于 2019 年 12 月上旬报市

社保中心综合科。

（六）2019 年度社会保险缴费基数调整审核政策咨询电话：

养老、失业和工伤保险为 0791-12333，医疗和生育保险为

0791-12345。

附件：南昌市市直机关事业单位社会保险缴费基数调整审

核操作办法

南昌市人力资源和社会保障局 南昌市医疗保障局

2019 年 7 月 17 日

- 9 -

附件 1

南昌市市直机关事业单位社会保险
缴费基数调整审核操作办法

一、调整审核对象

按南昌市人民政府《关于印发<南昌市市直机关事业单位公

费医疗与城镇职工基本医疗保险制度衔接实施办法（试行）>的

通知》（洪府发〔2014〕16 号）规定，已按规定纳入市直机关事

业单位医疗保险参保缴费的单位（以下简称“用人单位”）及其

职工（在编工作人员,以下简称“在职职工”；编制内退休人员，

以下简称“退休人员”，两者合并称为“职工”）。

二、调整审核内容

上述用人单位在职职工及退休人员2019年度社会保险缴费

基数调整审核内容，包括用人单位及职工参加的城镇职工基本

医疗保险、机关事业单位补充医疗保险（与职工基本医疗保险

同基数）、职工失业保险和工伤保险缴费基数审核。

三、缴费工资申报

（一）在职职工个人的月缴费工资申报，按本人上年度月

平均工资确定；机关事业单位当年新进人员按起薪工资核定并

申报。缴费工资计算的口径按洪府发〔2014〕16 号规定执行，

即：机关单位缴费工资计算，为基本工资加津贴补贴，再加年

终一次性资金的月平均数；事业单位缴费工资计算，为基本工

资加绩效工资的月平均数，据实申报。

（二）退休人员月缴费工资，按本人当年月退休费（基本

- 10 -

退休费加生活补贴）核定申报。其中，已纳入机关事业单位养

老保险参保，或参加企业职工基本养老保险的用人单位，其退

休人员缴费工资按列入养老保险基金统筹支付的月基本养老金

核定申报。

（三）用人单位月缴费工资，按本单位上年度在职职工月

平均工资总额（计算口径与职工个人缴费工资口径一致）加退

休人员缴费工资，据实确定申报。

四、基数审核确定

用人单位退休人员月缴费基数，按单位申报的退休人员月

缴费工资审核确定；用人单位在职职工月缴费基数，由信息系

统根据申报的在职职工月缴费工资进行“保底封顶”后加以确

定，具体如下：

（一）2019 年度社会保险缴费基数核定所使用的职工社会

平均工资标准执行时间分为两段，具体为：

第一段：2019 年 1 月 1 日至 2019 年 4 月 30 日。职工基本

医疗保险使用的社平工资统一为全市2019年度社会保险使用的

城镇非私营单位就业人员月平均工资，为 6566 元/月；职工失

业保险和工伤保险使用的社平工资统一为全省2019年度社会保

险使用的城镇非私营单位就业人员月平均工资，为 5714 元/月

（赣人社字〔2019〕187 号）。

第二段：2019 年 5 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日。职工基

本医疗保险使用的社平工资统一为全市2019年度社会保险使用

的全口径城镇单位就业人员月平均工资，为 5703 元/月；职工

失业保险和工伤保险使用的社平工资统一为全省2019年度社会

- 11 -

保险使用的全口径城镇单位就业人员月平均工资，为 4736 元/

月（赣人社字〔2019〕187 号）。

（二）在职职工缴费基数的核定

1.职工医疗保险（包括职工基本医疗保险和机关事业单位

补充医疗保险）

2019 年 1 月至 4 月，用人单位申报的在职职工缴费工资低

于 6566 元的 60%（按 3940 元计）的，由信息系统统一按 60%核

定；用人单位申报的在职职工缴费工资高于 6566 元的 300%（按

19698 元计）的，由信息系统统一按 300%核定；在 60%至 300%

区间的，按经申报审核的缴费工资数确定。

2019 年 5 月至 12 月，用人单位申报的在职职工缴费工资低

于 5703 元的 60%（按 3422 元计）的，由信息系统统一按 60%核

定；用人单位申报的在职职工缴费工资高于 5703 元的 300%（按

17109 元计）的，由信息系统统一按 300%核定；在 60%至 300%

区间的，按经申报审核的缴费工资数确定。

2.职工失业保险和工伤保险

2019 年 1 月至 4 月，用人单位申报的在职职工缴费工资低

于 5714 元的 60%（按 3429 元计）的，由信息系统统一按 60%核

定；用人单位申报的在职职工缴费工资高于 5714 元的 300%（按

17142 元计）的，由信息系统统一按 300%核定；在 60%至 300%

区间的，按经申报审核的缴费工资数确定。

2019 年 5 月至 12 月，用人单位申报的在职职工缴费工资低

于 4736 元的 60%（按 2842 元计）的，由信息系统统一按 60%核

定；用人单位申报的在职职工缴费工资高于 4736 元的 300%（按

- 12 -

14208 元计）的，由信息系统统一按 300%核定；在 60%至 300%

区间的，按经申报审核的缴费工资数确定。

3.单位上年度在职职工月平均工资总额，低于按上款规定

核定的本单位在职职工月个人缴费基数之和的，按本单位参保

在职职工月个人缴费基数之和确定单位在职职工月缴费基数。

五、调整审核时间

拷贝表格时间：2019 年 8 月 10 日-2019 年 8 月 25 日

申报受理时间：2019 年 9 月 1 日-2019 年 9 月 25 日

为保证各参保单位医保缴费基数申报有序进行，请各单位

在规定时间内完成申报。

六、调整审核程序及要求

（一）各参保单位前往市社保中心机关事业单位科拷贝医

保基数申报表。

（二）各参保单位将填写完成的表格打印出纸质版（一式

两份）盖单位公章确认后报单位主管部门，由单位主管部门对

缴费工资等相关信息进行审核并盖章。

（三）将经本单位盖章确认和单位主管部门审核盖章的纸

质申报表（一式两份）和与纸质申报表信息一致的电子表格报

送至市社保中心机关事业单位科。

（四）如拷贝的本单位缴费工资（基数）申报表中参保人

员基本信息有误的，请提供与变更事项对应的材料至市社保中

心机关事业单位科进行信息变更。请勿自行修改表格内容，自

行修改表格内容所造成后果由单位自行承担。

七、其他事项

- 13 -

（一）缴费基数调整审核工作，事关参保人员切身利益，

各参保缴费单位应高度重视，安排专人经办，及时如实申报缴

费基数，对提交的相关报表及资料的真实性、合法性负责。

（二）本次申报缴费基数与参保时申报的有调整的，由经

办机构按多退少补的原则进行差额调整。

（三）为提高经办效率，下属单位较多的主管部门，可向

市社保中心申请集中申报。

（四）其他未尽事宜可向市社保中心机关事业单位科提出

咨询，联系电话：0791-86650172；办公地址：南昌市丰和北大

道 369 号 C215 室。

- 14 -

南昌市人力资源和社会保障局办公室 2019年 7月 17 日印发